

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2021 (Expresado en Bs.)**

| ACTIVO                                                                     |                            |                            | PASIVO Y PATRIMONIO                                                                          |                              |                            |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|----------------------------|
|                                                                            | Junio-21                   | Diciembre-20               |                                                                                              | Junio-21                     | Diciembre-20               |
| <b>DISPONIBILIDADES</b>                                                    | <b>374.515.532.643.128</b> | <b>109.787.475.074.889</b> | <b>PASIVO</b>                                                                                | <b>380.292.878.584.410</b>   | <b>119.238.311.055.128</b> |
| Efectivo                                                                   | 76.592.261.013.064         | 15.244.098.186.282         | <b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>                                                               | <b>380.292.878.584.410</b>   | <b>119.238.311.055.128</b> |
| Banco Central de Venezuela                                                 | 151.788.913.614.193        | 67.104.865.937.607         | Depósitos a la vista                                                                         | 339.607.780.378.323          | 112.700.230.703.287        |
| Bancos y otras instituciones financieras del país                          | 505.330.926.602            | 541.136.757.265            | Cuentas corrientes no remuneradas                                                            | 198.897.694.228.123          | 66.612.561.380.641         |
| Bancos y corresponsales del exterior                                       | 144.927.502.452.918        | 26.835.866.780.344         | Cuentas corrientes remuneradas                                                               | 112.683.763.196.454          | 31.922.236.957.214         |
| Oficina matriz y sucursales                                                | -0-                        | -0-                        | Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20                                            | 5.873.031.158.403            | 2.107.628.967.076          |
| Efectos de cobro inmediato                                                 | 720.588.846.873            | 68.303.462.940             | Depósitos y certificados a la vista                                                          | 2.487.071.872.299            | 243.846.926.950            |
| (Provisión para disponibilidades)                                          | (19.064.210.522)           | (6.796.049.549)            | Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad               | 19.666.219.923.044           | 11.813.956.471.406         |
| <b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>                                      | <b>49.695.394.645.445</b>  | <b>19.523.072.644.451</b>  | Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad | -0-                          | -0-                        |
| Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias | -0-                        | -0-                        | Otras obligaciones a la vista                                                                | 20.178.364.674.521           | 449.787.332.900            |
| Inversiones en títulos valores para negociar                               | -0-                        | -0-                        | Obligaciones por operaciones de mesa de dinero                                               | -0-                          | -0-                        |
| Inversiones en títulos valores disponibles para la venta                   | 12.550.925.842             | 17.245.576.211             | Depósitos de ahorro                                                                          | 20.483.847.792.731           | 6.078.470.249.508          |
| Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento             | 6.217.854.888.944          | 1.968.244.802.119          | Depósitos a plazo                                                                            | 22.885.738.835               | 9.822.769.433              |
| Inversiones de disponibilidad restringida                                  | 43.464.947.749.651         | 17.537.540.379.241         | Títulos valores emitidos por la institución                                                  | -0-                          | -0-                        |
| Inversiones en otros títulos valores                                       | 41.081.008                 | 41.886.880                 | Captaciones del público restringidas                                                         | -0-                          | -0-                        |
| (Provisión para inversiones en títulos valores)                            | -0-                        | -0-                        | Derechos y participaciones sobre títulos o valores                                           | -0-                          | -0-                        |
| <b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>                                                 | <b>125.821.424.871.601</b> | <b>68.764.361.388.457</b>  | <b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>                                        | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |
| Créditos vigentes                                                          | 128.709.182.211.710        | 70.087.332.037.892         | <b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL</b>                                      | <b>9.967.980</b>             | <b>631.812.518</b>         |
| Créditos reestructurados                                                   | -0-                        | -0-                        | <b>DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>                                                                 | <b>9.967.980</b>             | <b>631.812.518</b>         |
| Créditos vencidos                                                          | 7.646.324                  | 1.537.290                  | <b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>                                                       | <b>14.371.045.247.198</b>    | <b>8.668.055.221.586</b>   |
| Créditos en litigio                                                        | -0-                        | -0-                        | Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año                             | 14.371.045.247.198           | 8.668.055.221.586          |
| (Provisión para cartera de créditos)                                       | (2.887.764.986.433)        | (1.322.972.186.725)        | Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año                         | -0-                          | -0-                        |
| <b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>                                   | <b>721.356.921.614</b>     | <b>195.918.259.736</b>     | Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año                      | -0-                          | -0-                        |
| Rendimientos por cobrar por disponibilidades                               | -0-                        | -0-                        | Obligaciones por otros financiamientos hasta un año                                          | -0-                          | -0-                        |
| Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores                 | 517.144.134                | 529.817.375                | Obligaciones por otros financiamientos a más de un año                                       | -0-                          | -0-                        |
| Rendimientos por cobrar por cartera de créditos                            | 666.974.464.653            | 189.181.870.406            | <b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>                                      | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |
| Comisiones por cobrar                                                      | 54.086.499.898             | 6.216.231.539              | <b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>                                                      | <b>118.991.389.836</b>       | <b>11.694.225.798</b>      |
| Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar          | -0-                        | -0-                        | Gastos por pagar por captaciones del público                                                 | 118.991.389.836              | 6.180.180.902              |
| (Provisión para rendimientos por cobrar y otros)                           | (221.187.071)              | (9.659.584)                | Gastos por pagar por obligaciones con el BCV                                                 | -0-                          | -0-                        |
| <b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES,</b>                                   |                            |                            | Gastos por pagar por obligaciones y obligaciones con el BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT | -0-                          | -0-                        |
| <b>AFILIADAS Y SUCURSALES</b>                                              | <b>954.779.645.277</b>     | <b>202.357.154.825</b>     | Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos                                         | -0-                          | 5.514.044.896              |
| Inversiones en empresas filiales y afiliadas                               | 954.779.645.277            | 202.357.154.825            | Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera                        | -0-                          | -0-                        |
| Inversiones en sucursales                                                  | -0-                        | -0-                        | Gastos por pagar por otras obligaciones                                                      | -0-                          | -0-                        |
| (Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)  | -0-                        | -0-                        | Gastos por pagar por obligaciones subordinadas                                               | -0-                          | -0-                        |
| <b>BIENES REALIZABLES</b>                                                  | <b>2.521.437.372</b>       | <b>2.865.334.847</b>       | <b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>                                                         | <b>187.276.623.004.971</b>   | <b>59.804.932.243.802</b>  |
| <b>BIENES DE USO</b>                                                       | <b>10.172.513.667.651</b>  | <b>2.632.892.944.550</b>   | <b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>                                                             | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                                       | <b>160.856.615.978.260</b> | <b>30.092.430.103.323</b>  | <b>OTRAS OBLIGACIONES</b>                                                                    | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |
| <b>TOTAL DEL ACTIVO</b>                                                    | <b>722.740.139.810.348</b> | <b>231.201.372.905.078</b> | <b>TOTAL DEL PASIVO</b>                                                                      | <b>582.059.548.194.395</b>   | <b>187.723.624.558.832</b> |
|                                                                            |                            |                            | <b>GESTIÓN OPERATIVA</b>                                                                     | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |
|                                                                            |                            |                            | <b>PATRIMONIO</b>                                                                            | <b>12.500</b>                | <b>12.500</b>              |
|                                                                            |                            |                            | <b>CAPITAL SOCIAL</b>                                                                        | <b>12.500</b>                | <b>12.500</b>              |
|                                                                            |                            |                            | Capital pagado                                                                               | 12.500                       | 12.500                     |
|                                                                            |                            |                            | <b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>                                                 | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |
|                                                                            |                            |                            | <b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>                                                | <b>800.400.000</b>           | <b>800.400.000</b>         |
|                                                                            |                            |                            | <b>RESERVAS DE CAPITAL</b>                                                                   | <b>13.750</b>                | <b>13.750</b>              |
|                                                                            |                            |                            | <b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>                                                                 | <b>104.109.895.130.876</b>   | <b>33.957.755.060.635</b>  |
|                                                                            |                            |                            | <b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>                                                                 | <b>36.576.412.199.459</b>    | <b>9.519.758.369.658</b>   |
|                                                                            |                            |                            | <b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES</b>                                        | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |
|                                                                            |                            |                            | <b>EN TÍTULOS VALORES</b>                                                                    | <b>(6.516.140.283)</b>       | <b>(565.509.948)</b>       |
|                                                                            |                            |                            | <b>(ACCIONES EN TESORERÍA)</b>                                                               | <b>(349)</b>                 | <b>(349)</b>               |
|                                                                            |                            |                            | <b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>                                                                   | <b>140.680.591.615.953</b>   | <b>43.477.748.346.246</b>  |
|                                                                            |                            |                            | <b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>                                                         | <b>722.740.139.810.348</b>   | <b>231.201.372.905.078</b> |
|                                                                            |                            |                            | <b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>                                                         | <b>515.992.840.289</b>       | <b>239.347.712.243</b>     |
|                                                                            |                            |                            | <b>ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS</b>                                                           | <b>22.375.895.504.722</b>    | <b>7.437.476.637.539</b>   |
|                                                                            |                            |                            | <b>OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>                                                           | <b>275.221</b>               | <b>275.217</b>             |
|                                                                            |                            |                            | <b>CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA</b>                                      | <b>48.469.778.746</b>        | <b>32.675.329.002</b>      |
|                                                                            |                            |                            | <b>(RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)</b>                                          | <b>192</b>                   | <b>190</b>                 |
|                                                                            |                            |                            | <b>OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA</b>                       | <b>1.598.126.493.744.208</b> | <b>810.666.389.175.036</b> |
|                                                                            |                            |                            | <b>OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>                                                       | <b>142</b>                   | <b>136</b>                 |
|                                                                            |                            |                            | <b>OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS</b>                                                    | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |
|                                                                            |                            |                            | <b>ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS</b>      | <b>-0-</b>                   | <b>-0-</b>                 |

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

| Tipos de Fideicomisos  | Personas Naturales | Personas Jurídicas       | Administración Central | Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital | Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial | Total                    |
|------------------------|--------------------|--------------------------|------------------------|--------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------------------------|
| Inversión              | 777.412.939        | 132.025.438.515          | -0-                    | -0-                                                                      | 2.135.667.626                                                  | 134.938.519.080          |
| Garantía               | -0-                | -0-                      | -0-                    | -0-                                                                      | 9.386                                                          | 9.386                    |
| Administración         | 48.614.805         | 1.085.823.886.337        | 9.808.907.575          | 12.822.620.057                                                           | 389.281.966.722                                                | 1.497.785.995.496        |
| Características Mixtas | -0-                | -0-                      | -0-                    | -0-                                                                      | -0-                                                            | -0-                      |
| Otros                  | -0-                | -0-                      | -0-                    | -0-                                                                      | -0-                                                            | -0-                      |
| <b>TOTAL</b>           | <b>826.027.744</b> | <b>1.217.849.324.852</b> | <b>9.808.907.575</b>   | <b>12.822.620.057</b>                                                    | <b>391.417.643.734</b>                                         | <b>1.632.724.523.962</b> |

Inversiones cedidas -0-  
Cartera al sector agroalimentario del mes -0-  
Cartera al sector agroalimentario acumulada -0-  
Captaciones de entidades oficiales 48.468.130.165.372  
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos 3.409.813.891.195  
Créditos al sector turismo según la legislación vigente 11.181.256.906  
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda 725.258  
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable 25,32%  
Créditos otorgados a la actividad manufacturera 829.265.010  
Créditos otorgados al sector salud -0-

Juan Carlos Escotet R.  
Presidente

José Grasso Vecchio  
Presidente Ejecutivo

Nakary Cova N.  
Contador General

Alfredo J. González J.  
Auditor Interno

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS DEL 01/01/2021 AL 30/06/2021 Y DEL 01/07/2020 AL 31/12/2020 (Expresado en Bs.)**

|                                                                                   | Junio-21                  | Diciembre-20              |                                                                            | Junio-21                   | Diciembre-20              |
|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                                                       | <b>75.476.077.552.235</b> | <b>13.298.100.875.113</b> | <b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>                                 | <b>137.514.124.779.255</b> | <b>26.475.898.806.048</b> |
| Ingresos por disponibilidades                                                     | 26.700.804.600            | 71.366.013.953            | <b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:</b>                                           | <b>52.954.888.071.110</b>  | <b>12.419.949.026.982</b> |
| Ingresos por inversiones en títulos valores                                       | 4.072.364.478             | 440.956.402.873           | Gastos de personal                                                         | 14.306.609.396.723         | 2.832.489.207.782         |
| Ingresos por cartera de créditos                                                  | 75.445.304.183.129        | 12.785.778.458.266        | Gastos Generales y Administrativos                                         | 36.862.958.738.385         | 9.248.808.918.592         |
| Ingresos por otras cuentas por cobrar                                             | 28                        | 21                        | Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria            | 758.448.097.205            | 155.512.931.848           |
| Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales             | -0-                       | -0-                       | Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario     | 1.026.871.838.797          | 183.137.968.760           |
| Ingresos por oficina principal y sucursales                                       | -0-                       | -0-                       |                                                                            |                            |                           |
| Otros ingresos financieros                                                        | -0-                       | -0-                       | <b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>                                              | <b>84.559.236.708.145</b>  | <b>14.055.949.779.066</b> |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                                                         | <b>10.585.585.851.115</b> | <b>900.401.452.667</b>    | Ingresos por bienes realizables                                            | 1.272.081.722              | -0-                       |
| Gastos por captaciones del público                                                | 3.136.339.144.275         | 529.635.644.575           | Ingresos por programas especiales                                          | -0-                        | -0-                       |
| Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela                         | -0-                       | -0-                       | Ingresos operativos varios                                                 | 3.407.784.082              | 2.021.629.138             |
| Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat | -0-                       | -0-                       | Gastos por bienes realizables                                              | 827.218.570                | 301.662.075               |
| Gastos por otros financiamientos obtenidos                                        | 7.449.246.706.840         | 370.765.808.092           | Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos | -0-                        | -0-                       |
| Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera                       | -0-                       | -0-                       | Gastos operativos varios                                                   | 44.798.683.169.568         | 2.128.828.522.349         |
| Gastos por obligaciones subordinadas                                              | -0-                       | -0-                       |                                                                            |                            |                           |
| Gastos por otras obligaciones                                                     | -0-                       | -0-                       | <b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>                                               | <b>39.764.406.185.811</b>  | <b>11.928.841.223.780</b> |
| Gastos por oficina principal y sucursales                                         | -0-                       | -0-                       | Ingresos extraordinarios                                                   | 700.205.560.645            | 57.175.122.977            |
| Otros gastos financieros                                                          | -0-                       | -0-                       | Gastos extraordinarios                                                     | -0-                        | -0-                       |
| <b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>                                                    | <b>64.890.491.701.120</b> | <b>12.397.699.422.446</b> | <b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>                                  | <b>39.064.200.625.166</b>  | <b>11.871.666.100.803</b> |
| Ingresos por recuperaciones de activos financieros                                | 297.111.161               | 17.024.066                | Impuesto sobre la renta                                                    | 5.918.824.211.365          | 2.360.431.983.781         |
| Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros                | 866.851.828.929           | 946.441.248.571           | <b>RESULTADO NETO</b>                                                      | <b>33.145.376.413.801</b>  | <b>9.511.234.117.022</b>  |
| Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar                  | 854.581.968.216           | 941.085.598.622           | <b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>                                       |                            |                           |
| Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades                           | 12.269.860.713            | 5.355.649.949             | Reserva Legal                                                              | -0-                        | -0-                       |
| <b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>                                                     | <b>64.023.936.983.352</b> | <b>11.451.275.197.941</b> | Utilidades estatutarias                                                    | 1.988.722.584.000          | 570.674.047.000           |
| Otros ingresos operativos                                                         | 83.471.522.429.549        | 17.700.636.772.383        | Junta Directiva                                                            | 1.988.722.584.000          | 570.674.047.000           |
| Otros gastos operativos                                                           | 9.981.334.633.646         | 2.676.013.164.276         | Funcionarios y Empleados                                                   | -0-                        | -0-                       |
|                                                                                   |                           |                           | Otras Reservas de Capital                                                  | -0-                        | -0-                       |
|                                                                                   |                           |                           | <b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>                                               | <b>31.156.653.829.801</b>  | <b>8.940.560.070.022</b>  |
|                                                                                   |                           |                           | Aporte Losep                                                               | 411.996.923.390            | 133.283.869.675           |

**Principales Indicadores Financieros (Anualizados)**

| 1. Patrimonio                                                                                                            | 2. Solvencia Bancaria y Calidad de Activos                                                                                        | 3. Gestión Administrativa (**)                                                                                                            | 4. Rentabilidad (**)                                                                                 | 5. Liquidez                                                                                                                              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1.1. $\frac{\text{Patrimonio} + \text{Gestión Operativa}}{\text{Activo Total}} \times 100 =$ <b>25,32%</b> <b>Jun-21</b> | 2.1. $\frac{\text{Provisión para Cartera de Créditos}}{\text{Cartera de Créditos Bruta}} \times 100 =$ <b>2,24%</b> <b>Jun-21</b> | 3.1. $\frac{\text{Gtos. Personal} + \text{Gtos. Operativos}}{\text{Activo Productivo Promedio}} \times 100 =$ <b>67,63%</b> <b>Jun-21</b> | 4.1. $\frac{\text{Resultado Neto}}{\text{Activo Promedio}} \times 100 =$ <b>14,35%</b> <b>Jun-21</b> | 5.1. $\frac{\text{Disponibilidades}}{\text{Captaciones del Público}} \times 100 =$ <b>98,48%</b> <b>Jun-21</b>                           |
| 1.2. $\frac{\text{Activo Improductivo}}{\text{Patrimonio} + \text{Gestión Operativa}} \times 100 =$ <b>381,07%</b>       | 2.2. $\frac{\text{Cartera Inmovilizada Bruta}}{\text{Cartera de Créditos Bruta}} \times 100 =$ <b>0,00%</b>                       | 3.2. $\frac{\text{Gtos. Personal} + \text{Gtos. Operativos}}{\text{Ingresos Financieros}} \times 100 =$ <b>67,80%</b>                     | 4.2. $\frac{\text{Resultado Neto}}{\text{Patrimonio Promedio}} \times 100 =$ <b>61,92%</b>           | 5.2. $\frac{\text{Disponibilidades} + \text{Inversiones en Títulos Valores}}{\text{Captaciones del Público}} \times 100 =$ <b>98,48%</b> |

(\*\*) Anualizados, calculados en base a saldos promedios. Fuente: Cifras tomadas del Balance de la Institución.

Comprar  
y vender  
tus divisas  
nunca fue tan sencillo!

Ahora con la  
Cuenta Verde  
**Banesco**  
lo haces en tan  
sólo minutos